
UNIONE DEI COMUNI
VALLI DEL RENO, LAVINO E SAMOGGIA

Comuni di Casalecchio di Reno, Monte San Pietro, Sasso Marconi, Valsamoggia e Zola Predosa

Sede: via dei Mille 9  40033 Casalecchio di Reno (BO) c/o Comune di Casalecchio di Reno  email: info@unionerenolavinosamoggia.bo.it  
PEC: unione.renolavinosamoggia@cert.cittametropolitana.bo.it  tel 051598111  fax 051598200

   Servizio Proponente :  PRESIDIO EST  CASALECCHIO DI RENO

REGISTRO ORDINANZE N.  245 DEL  05/11/2019

ORDINANZA

OGGETTO: PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE 
STRADALE NELLA VIA MARCONI A CASALECCHIO DI RENO IL GIORNO 08 
NOVEMBRE 2019, PER CONSENTIRE LO SVOLGIMENTO DELLA MANIFESTAZIONE 
"ACCENSIONE LUMINARIE LUCIO DALLA 2019".



PROVVEDIMENTI TEMPORANEI A DISCIPLINA DELLA CIRCOLAZIONE STRADALE NELLA 
VIA  MARCONI   A  CASALECCHIO  DI  RENO   IL   GIORNO  08  NOVEMBRE  2019,  PER 
CONSENTIRE  LO  SVOLGIMENTO  DELLA  MANIFESTAZIONE  “ACCENSIONE 
LUMINARIE  LUCIO  DALLA  2019”.

IL COMANDANTE DEL CORPO UNICO DI POLIZIA LOCALE “RENO LAVINO

Premesso che dal 06 Novembre 2019 all'12 Novembre 2019, si svolgerà la manifestazione Festa 
di San Martino nel cui ambito il giorno 08 Novembre 2019 a cura del Comune di Casalecchio di 
Reno  si  svolgerà  l’accensione  delle  luminarie  dedicate  a  Lucio  Dalla  con  manifestazione  e 
commemorazione che coinvolgerà anche la via Marconi nel tratto compreso tra via Carducci e via 
Porrettana;

Visto che nella giornata  di cui sopra,  le iniziative promosse interesseranno la viabilità principale 
del  centro  cittadino  dando  corso  alla  manifestazione  suddetta  con  inaugurazione,  animazioni, 
spettacoli;

Considerato che la manifestazione Il  giorno Venerdì  08 Novembre 2019 dalle ore 18:00 alle ore 
18:45 interesserà direttamente in particolare le sotto riportate  Vie:
- Via Marconi tratto compreso tra la Via Carducci  e la Via Porrettana (direzione centro cittadino -   
Piazza della Repubblica)
- Via Carducci 
- Via Pascoli
- Via Chiusa
- Via Martiri Libertà;

Visti  gli  artt.  5  e  7  del  “Codice  della  Strada“,  emanato  con  D.Lvo  30  aprile  1992,  n.  285  e 
successive modifiche; 

Visto  il “Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo “C.d.S.“, emanato con D.P.R. 16 
dicembre 1992 n. 495 e successive modifiche; 

Ritenuto  che,  a  tutela  del  patrimonio  stradale,  per  motivi  di  sicurezza pubblica  e  di  pubblico 
interesse  nonché  per  esigenze  di  carattere  tecnico,  si  rende  necessario  dare  corso  al 
provvedimento proposto;

Vista la disposizione operativa n. 6 del 22.11.2019 con cui è stata disposta la delega di funzioni e 
di firma;

Visto il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267; 

ORDINA

l'istituzione Venerdì  08 Novembre 2019 dalle ore 16:30 alle ore 18:45 e comunque fino al 
termine della manifestazione  dei seguenti divieti,  obblighi e limitazioni nell’area destinata alla 
manifestazione e nelle zone limitrofe ed afferenti: 

DIVIETO DI SOSTA CON RIMOZIONE FORZATA
dalle ore 16:30 alle ore 18:45 e comunque fino al termine della manifestazione in
• Via Marconi, in entrambe le direzioni di marcia, nel tratto compreso fra l’intersezione con la Via 
Carducci e l’intersezione Porrettana / Mazzini / Marconi;
di tutti i veicoli, eccetto quelli autorizzati, di polizia e di soccorso. 



MODIFICHE DELLA CIRCOLAZIONE DINAMICA

Venerdì 08 Novembre 2019 dalle ore 18:00 alle ore 18:45 e comunque fino al termine della 
manifestazione nelle seguenti strade:

Via MARCONI
DIVIETO  DI  TRANSITO  tra  Via  Carducci  e  Via  Porrettana/Piazza  della  Repubblica,  con 
esclusione dei veicoli autorizzati. 
Per chi proviene da Via Marconi "alta" svolta in Via Ronzani, INTERSEZIONE Via MARTIRI DELLA 
LIBERTA'  potrà  essere  istituito  OBBLIGO  DIREZIONE  DESTRA  E  DIRITTO  nell'  Area  di 
intersezione tra le vie Marconi, Ronzani e Martiri della Liberta.
Per chi proviene dalla Via Ronzani circolazione consentita svolta a sinistra  sul tratto della corsia 
preferenziale in direzione Via dei Martiri della Libertà e poi potranno  proseguire la marcia verso 
via Calzavecchio/Rotonda Alpi.
Il responsabile della Polizia Locale presente sul posto potrà istituire, ove necessario, il divieto di  
transito tra via Ronzani e via Della Chiusa/Carducci in caso di rilevanti problemi di viabilità.

SOSPENSIONE DELLA CORSIA PREFERENZIALE che diventerà percorribile da parte di tutti i 
veicoli.

Doppio senso di marcia nel tratto compreso tra via Pascoli e via Carducci, per i veicoli 
autorizzati al transito.

VIA CARDUCCI all’incrocio con via Marconi  obbligo di  svolta a destra, escluso autorizzati.

Via DELLA CHIUSA all’incrocio con via Marconi  obbligo di svolta a sinistra, 
ove necessario  il responsabile della Polizia Locale potrà chiudere l'accesso alla via Marconi in 
presenza di rilevanti problemi di viabilità.

IMPIANTO SEMAFORICO INTERSEZIONE Via PORRETTANA - MARCONI- MAZZINI
Modifica ed adeguamento dei tempi semaforici per la durata della manifestazione da parte della
Polizia  Locale secondo necessità.

I veicoli eventualmente autorizzati a circolare all'interno dell'area della manifestazione dovranno 
circolare a passo d'uomo.

DISPONE

1. Gli  operatori  di  Polizia  Stradale  preposti  al  traffico,  ove  necessario,  potranno  impartire 
prescrizioni  diverse  e  contrastanti  rispetto  a  quelle  previste  dalla  segnaletica  e/o  dalla 
presente ordinanza.

2. TPER  provvederà  alla  modifica  delle  linee  e  delle  fermate  del  trasporto  pubblico 
necessarie. Le fermate dei mezzi pubblici presenti all’interno dell’area della manifestazione, 
per tutto il periodo di svolgimento, andranno soppresse.

                                            
                                            DISPONE INOLTRE CHE

�  a  cura della società Adopera srl la segnaletica stradale relativa alla circolazione statica e 
dinamica temporanea sia  posizionata  secondo quanto previsto dal  Codice della  Strada 
attenendosi alle sue prescrizioni.

�  la  segnaletica  stradale  relativa  ai  divieti  di  sosta  temporanei,  integrata  dai  pannelli  di 
rimozione forzata, sia posizionata, attenendosi a quanto previsto dal Codice della Strada e 
dal Regolamento Attuativo, almeno 48 ore prima dell'inizio dei divieti in tutti i tratti 



interessati in maniera da non creare intralcio o pericolo, in posizione chiaramente visibile 
agli utenti della strade e ripetuta dopo ogni intersezione.

� negli gli spazi di sosta riservati ai veicoli al servizio di persone invalide oggetto di eventuale 
temporanea soppressione, ove possibile, siano collocati preventivamente cartelli ben visibili 
che  indichino  il  luogo  di  eventuale  collocazione  degli  stalli  temporanei  loro  riservati  in 
occasione della manifestazione.

� nei luoghi, temporaneamente deputati alla sosta dei veicoli al servizio di persone invalide, 
sia  apposta  idonea  segnaletica  che  ne  indichi  la  destinazione  d'uso  riservata  a  detta 
categoria di veicoli.

� nei luoghi, eventualmente temporaneamente individuati quali spazi deputati alla sosta dei 
veicoli al servizio di persone invalide, sia apposto almeno 48 ore prima il divieto di sosta 
con pannello integrativo di rimozione forzata per i giorni e egli orari previsti dalla presente 
ordinanza.

� i  cartelli informativi siano apposti avendo cura che su tutte le transenne siano posizionati in 
modo fisso e chiaramente visibile e che gli stessi siano realizzati in materiali resistenti agli 
agenti climatici possibilmente  in formato A0 (o 70x100) a sfondo giallo; 

� siano posizionati, ove possibile,  cartelli informativi  nelle principali  direttrici stradali;

� in tutta l’area interessata la segnaletica stradale verticale permanente in contrasto con le 
disposizioni temporanee della presente ordinanza o che possa ingenerare confusione sia 
coperta nei soli orari in cui le variazioni alla Viabilità ordinaria sono in vigore;

� al termine della manifestazione e, comunque, entro gli orari massimi stabiliti dalla presente 
ordinanza,  le  chiusure  siano  rimosse,  per  consentire  l’immediata  ripresa  del  traffico 
dandone tempestiva comunicazione al Responsabile della Polizia Locale in servizio;

� per  consentire  l’intervento  di  polizia  stradale  in  caso  di  violazioni,  il  titolare 
dell’autorizzazione dovrà comunicare alla Polizia Locale, via fax 051 591 707, o tramite 
posta elettronica a polizialocale@unionerenolavinosamoggia.bo.it, la data, l’ora ed il luogo 
di avvenuta collocazione della segnaletica relativa all'interdizione della sosta citando come
riferimento il numero dell'Ordinanza.

L’organizzatore della manifestazione è responsabile dell’attuazione di quanto disposto dal
presente  provvedimento,  del  collocamento  esatto  della  segnaletica  stradale,  delle 
transenne e di ogni altra azione connessa ivi compresa la corretta e adeguata illuminazione 
notturna di segnaletica, transenne e di quanto esposto al traffico; il tutto dovrà avvenire nel 
puntuale rispetto del Codice della Strada e del Regolamento di attuazione dello stesso.

      Eventuali ulteriori modifiche alla Viabilità dovute a cause contingenti o impreviste dovranno 
      essere preventivamente concordate con il responsabile della Polizia  Locale presente ed 
      attuate operativamente dall’Organizzatore della manifestazione. In caso di conclusione 
      della manifestazione  in anticipo, rispetto all’orario indicato in ordinanza, si potrà procedere 
      al ripristino, anche parziale, della normale circolazione.

Responsabile del procedimento è il Comandante del Corpo Unico Polizia Locale “Reno Lavino” 
Dott.ssa Maria Rosaria Sannino.

Le  violazioni  delle  norme sulla  circolazione stradale  saranno  sanzionate  ai  sensi  dell’art.  7  e 
dell'art. 159 del Codice della Strada.



Contro questo provvedimento, è possibile:
- ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale di Bologna, ai sensi della legge n. 1034/1971, per 
incompetenza, eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione.
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, entro 120 giorni dalla pubblicazione, per soli  
motivi di legittimità;
-  ricorso  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  entro  60 giorni  dall’installazione della 
segnaletica, in relazione alla collocazione della stessa (art. 37 c. 3 del Codice della Strada).

La presente ordinanza verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line dell’Unione Comuni Reno Lavino 
Samoggia per 15 giorni consecutivi dal momento della sottoscrizione.

p. La Comandante
Ispettore Superiore
Dott. Maurizio Fantini

                                                                  (Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



RELATA DI PUBBLICAZIONE

La  presente  ordinanza  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  della  Unione  di  Comuni  dal  
05/11/2019  al  ai sensi dell’Art. 124 comma 1 del D.lgs. 18/8/2000, N°267

Casalecchio di Reno (Bo), 05/11/2019

L’incaricato di Segreteria

Maurizio Fantini


